CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 332/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

O Vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na forma
regimental, o envio de oficio ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal Renato Carvalho
Fernandes, por meio da SETRANS - Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte. para que
seja estudada a possibilidade de alteração do limite de velocidade de 40 km/h para 60 km/h,
bem como a instalação de placas indicativas referentes aos novos radares que estão sendo
implantados nas avenidas da cidade.

Solicita-se que tais placas sejam fixadas a alguns metros antes dos equipamentos, com o
objetivo de alertar previamente os motoristas, promovendo a conscientização, a adequada
redução  de  velocidade  e  a  segurança  no  trânsito,  evitando  que  os  condutores  sejam
surpreendidos e multados sem a devida sinalização prévia.

Além disso, requer-se que a SETRANS avalie a necessidade de implantação de redutores de
velocidade nos trechos onde os radares estão sendo instalados, como medida educativa e
preventiva,  contribuindo  para  a  redução  de  acidentes  e  para  a  melhoria  da  fluidez  e
segurança do trânsito.

Câmara  Municipal  de  Araguari  ,  Estado  de  Minas  Gerais,  Sala  de  Sessões,  em  03  de
Fevereiro  de 2026

Giulliano Sousa Rodrigues

Vereador Proponente

APROVADO P/____16_____VOTOS
REPROVADO P/ ____-_____ VOTOS
DEFERIDO     (    -   )
SALA DAS SESSÕES 03/02/26

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22739